Municipal de Aserrí, preocupada por el ruinoso 

estado del edificio municipal cuyas paredes 
eran de adobe, además por el pésimo estado 
de la cañería para el servicio público, enviaron 
un memorial al Congreso Constitucional 
solicitando un auxilio de c15.000.00 (quince 
mil colones) con el fin de reparar el edificio 
municipal, y la cañería, instalada en 1904, con 
un costo de c3.963.00 (tres mil novecientos 
sesenta y tres colones).

Un año más tarde se debe realizar otra solicitud 
por  c10.000.00 (diez mil colones) para poder 
cubrir la situación existente. No obstante, la 
situación de la edificación no mejoró con las 
intervenciones, y 14 años más tarde, se realizó

[...]

i-134

90

Estadística de visitas, Palacio Municipal

Según la lista de llamadas y visitantes anuales 
del 2018, proporcionada por la Dirección 
Administrativa de la Municipalidad, se menciona 
que de enero a diciembre, se recibieron 
aproximadamente 10 009 (diez mil nueve) 
personas en el edificio “Palacio Municipal”. 
Se resalta  la cantidad de visitas, alrededor 
de 4798 (cuatro mil setecientas noventa y 
ocho) personas al edificio para las distintas 
exposiciones de pinturas entre otras. En 
segundo lugar, la visita de 1608 (mil seiscientas 
ocho) personas en el Instituto Mixto de Ayuda 
Social (IMAS). 

Esto destaca la importancia del inmueble 
como referente del cantón y de importancia 
cultural y social. Se ampliará sobre el tema en el 
apartado de usuario en el capítulo tres de esta 
investigación.

[...]

4798 personas Exposición arte

1608 personas IMAS

91 8 personas Alcaldía

506 personas Dir. Gestión         
                          Urbano Rural

487 personas Dir. Jurídica

377 personas Acueductos

10 009
Total de visitas 

Palacio Muncipal

Rural, reúne alrededor de 506 (quinientas seis) visitas en su oficina durante el año 2018. (1-176)

Durante el año 2018, el informe anual de sistema de filas (de enero a diciembre), establece que 
hubo un total de visitas de 79 353 personas, en la cual se atendió en plataforma de servicios y 
cajas (1-177).